



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, <http://gamta.lt>.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB „Paversmio karjeras“ 2017-04-03 Nr. (28.5)-A4-3572
El. p.: nijole.lukjanciuk.@paneveziokeliai.lt Į 2017-03-22 Nr. 44/17
B. Pinkevičiaus įmonė
El. p. e.petrauskaite@bpimone.lt
Panevėžio rajono savivaldybės
administracija
El. p. savivaldybe@panrs.lt
Nacionalinio visuomenės sveikatos centro
Panevėžio departamentas
El. p. panevezys@nvsc.lt
Panevėžio apskrities priešgaisrinei
gelbėjimo valdybai
El. p. panevezys.pgv@vpgt.lt
Kultūros vertybių apsaugos departamento
Panevėžio teritoriniam padaliniiui
El. p. panevezystp@heritage.lt
Kopija
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos
Panevėžio regiono aplinkos apsaugos

ATRANKOS IŠVADA DĖL PANEVĖŽIO RAJONO KULBIŲ ŽYVRO TELKINIO II SKLYPO NAUDOJIMO POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Informaciją pateikė - B. Pinkevičiaus IĮ Konstitucijos pr. 23, Vilnius, tel./faks.: (8 5) 2735810, el. p. e.petrauskaite@bpimone.lt.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas – UAB „Paversmio karjeras“ S. Kerbedžio g. 7, Panevėžys, tl.: (8 45) 502625, El. p.: nijole.lukjanciuk.@paneveziokeliai.lt.

3. Planuojama ūkinė veikla – Panevėžio r. sav. Kulbių žyvro telkinio II sklypo naudojimas.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta- Panevėžio r., Miežiškių sen., Kulbių k.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas- planuojamą ūkinę veiklą (toliau PŪV) numatoma vykdyti žemės sklypuose : kad. Nr. 6682/0003:112, kad. Nr. 6682/0003:306, kad. Nr. 6682/0003:397, kad. Nr. 6682/0003:249. Žemės sklypų kad. Nr. 6682/0003:306 ir 6682/0003:249, pagrindinė žemės naudojimo paskirtis yra kita, naudojimo būdas – naudingųjų iškasenų teritorijos. Žemės sklypų kad. Nr. 6682/0003:112 ir kad. Nr. 6682/0003:397 pagrindinė žemės naudojimo paskirtis iš žemės ūkio į kitos paskirties žemę,

naudojimo būdas - naudingųjų iškasenų teritorijos, bus keičiama - žemės gelmių naudojimo planu. PŪV plotas – apie 7,4 ha. Šiuo metu Kulbių žvyro telkinio II sklypas yra dar neeksploatuojamas. PŪV teritorijoje žvyro išteklių yra apie 160 tūkst. m³. Planuojant metinę gavybos apimtį po 10 tūkst. m³, karjeras planuojamose kasybos kontūrų ribose egzistuos apie 16 metų. Pirmieji telkinio naudojimo metai 2017 - 2018 m. Pagal Naudingųjų iškasenų teritorijų išdėstymo Panevėžio rajone specialiojo plano (patvirtinto 2015-08-04 Panevėžio rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T-171) sprendinius, Kulbių žvyro telkinio II sklypas yra I prioriteto naudingųjų iškasenų telkinys, kuris yra nenaudojamas ir nepatenka į saugomas teritorijas. Buldozeriu nukasus virš naudingojo esančią klodo dangą, sausas naudingasis klodas bus kasamas ratiniu frontaliniu krautuvu arba ekskavatoriumi, pakraunant gruntą į autosavivartę (18 t) ir išvežant iš telkinio. Apvandenintas žvyras pirmiausia bus sukasamas į apsausinimo kaupą. Apsausėjęs žvyras krautuvu pakraunamas į autosavivartę ir išvežamas iš telkinio. Kasybos darbai, priklausomai nuo žvyro poreikio, bus vykdomi sezoniskai, 5 dienas per savaitę, viena (I) pamaina (8⁰⁰-17⁰⁰ val.). Sąlyginis skaičiuojamasis darbo dienų skaičius metuose - 150, vidurkinis skaičiuojamasis pamainos našumas žvyro gavyboje – 67 m³. Išeksploatuotas karjeras bus rekultivuotas į vandens telkinį ir mišką, apsodinant nulėkštintus karjero šlaitus medžio želdiniais ar apsėjus žoliniais augalais tokiu būdu integruojant jį į esamą aplinką. Susisiekimas su eksploatuojamu telkiniu yra geras: šiaurinėje telkinio dalyje yra rajoninis kelias Nr. 3006 Panevėžys – Pavašuokiai – Subačius, kuriuo iki Panevėžio yra apie 10 km. Iki krašto kelio Nr. 121 Anykščiai – Panevėžys nutiestas 8,3 km ilgio žvyrkelis. Įvažiavimas (pagal kasybos-rekultivacijos projektą) į karjerą numatytas šiaurės rytiniame sklypo kampe iš vietinės reikšmės kelio bei centrinėje telkinio dalyje. PŪV teritorijos plote esančiai melioracinei sistemai 2014 m. buvo parengtas Panevėžio raj. Kulbių karjero kasybos teritorijoje malioracinių statinių pertvarkymo techninis darbo projektas. Planuojamo naudoti ploto kasybos darbuose bus naudojamos šios kasimo, kasimo – pakrovimo ir transportavimo mašinos: buldozeris, krautuvai, ekskavatorius, autosavivarčiai (18 t). Telkinyje dirbančiųjų mechanizmų skleidžiamo triukšmo lygis neviršys nustatytų normatyvų. Nuimtas derlingasis dirvožemio sluoksnis bus saugomas kaupuose (voluose). Jiems parenkamos vietos, kuo arčiau rekultivuojamo ploto. Kaupų aukštis neturi viršyti 10 m, o šlaitų nuolydis – 30°. Jeigu derlingo dirvožemio sluoksnio kaupai išbus daugiau kaip dvejus metus, jie apsaugomi nuo erozijos ir defliacijos apsėjant daugiamečių žolių mišiniais. Artimiausios gyvenamosios sodybos nuo PŪV vietos yra nutolusios 33 – 390 m atstumu. Vakarų kryptimi nuo PŪV teritorijos apie 10 km atstumu nutolęs Panevėžio miestas (99690 gyventojų). Artimesnės tankiau apgyvendintos gyvenvietės yra 1,3 km atstumu į pietvakarius vakarus – Margučių kaimas (33 gyventojai), apie 0,7 km atstumu į šiaurės rytus – Mieliškių viensėdis (2 gyventojai), apie 1,2 km atstumu pietryčių kryptimi – Novogrudkos kaimas (2 gyventojai), apie 1,4 km atstumu rytų kryptimi – Plakiškių viensėdis (0 gyventojų), apie 1,9 km atstumu į šiaurės vakarus – Tarušų viensėdis (37 gyventojai), apie 2,9 km atstumu pietvakarių kryptimi – Sutkūnų kaimas (8 gyventojai), apie 5,2 km atstumu į pietvakarius – Miežiškių miestelis (651 gyventojas). Pagal vietovės geologinę ir hidrogeologinę sąrangą gruntinio vandens lygio kitimas, galintis turėti įtaką aplinkinių gyventojų šachtinių šulinių vandens lygiui, neprognozuojamas. Pirmaisiais kasybos metais dėl grunto iškasimo galimas trumpalaikis (iki 1 mėnesio) nesisteminis (priklausantis nuo sausų ir lietingų laikotarpių trukmės) gruntinio vandens lygio pažemėjimas karjero įtakos spindulio zonoje 0,2–0,3 m, kas yra ženkliai mažiau negu sezoniniai gruntinio vandens lygio svyravimai. Susiformavus karjere vandens telkiniui, gruntinio vandens lygis stabilizuosis ir bus praktiškai nepriklausomas nuo kasybos darbų karjere. Taip pat, susidaręs karjere vandens telkinys turės teigiamą poveikį mažinant sezoninius gruntinio vandens lygio svyravimus.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas. PŪV plotas nepatenka į valstybės saugomas teritorijas ir

poveikio saugomoms teritorijoms neturės. Artimiausios saugomos teritorijos nutolusios: apie 20 m atstumu – Žalioji giria (Buveinių apsaugai svarbi teritorija, Natura 2000). Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie aplinkos ministerijos 2017-03-09 pateikė išvadą Nr. (4)-V3-392(7.21): šios PŪV įgyvendinimas negalės daryti reikšmingo poveikio „Natura 2000“ teritorijai ir šiuo atžvilgiu neprivaloma atlikti planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimą.

6. Pastabos ir pasiūlymai.

6.1. Planuojamos ūkinės veiklos rengėjo (užsakovo) pateikta Informacija atrankai dėl poveikio aplinkai vertinimo skelbiama (ne trumpiau kaip 20 darbo dienų nuo atrankos išvados priėmimo dienos) Aplinkos apsaugos agentūros tinklapyje adresu: www.gamta.lt.

6.2. Apie priimtą atrankos išvadą užsakovas ar PAV dokumentų rengėjas, gavęs atrankos išvadą, per 10 darbo dienų turi pranešti visuomenei, paskelbdamas visuomenei informaciją Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Tvarkos aprašas), nustatyta tvarka. Teikiant informaciją visuomenei apie atrankos išvadą dėl poveikio aplinkai vertinimo nurodyti, kad išsamiau susipažinti su informacija apie planuojamą ūkinę veiklą galima Aplinkos apsaugos agentūros Poveikio aplinkai vertinimo departamento Panevėžio ir Utenos skyriuje, adresu Žvaigždžių g. 21 (36 kab.), Panevėžys, tel. (8 45) 581431.

6.3. Užsakovas turi raštu informuoti atsakingą instituciją (Aplinkos apsaugos agentūrą) apie pranešimo paskelbimą minėtame Tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdamas laikraščių, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės(-ių) ir seniūnijos(-ų), kurių teritorijas apima planuojama ūkinė veikla, su savivaldybės(-ių) ir seniūnijos(-ų) informacine žyma apie gavimo faktą ir data.

6.4. PŪV metu, prieš pradėdant kasybos darbus, derlingasis dirvožemio sluoksnis turi būti nukasamas ir saugomas bei panaudojamas telkinio rekultyvavimui.

6.5. Įgyvendinti priemonės numatomas neigiamo poveikio aplinkai prevencijai vykdyti, poveikiui sumažinti ar kompensuoti: telkinį eksploatuoti pagal galiojančių teisės aktų reikalavimus; apsaugai nuo teršalų išsiliejimo, telkinyje nevykdyti kasybos mašinų remonto bei techninio aptarnavimo; triukšmo ir aplinkos oro taršos prevencijai ir mažinimui, esant poreikiui numatyti iki 3 metrų aukščio nuodangos grunto pylimus; dulkėtumo susidarymo mažinimui, esant sausrui telkinio ir išteklių išvežimo kelius laistyti vandeniu.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą.

7.1. Neigiamas poveikis kraštovaizdžiui bus tik karjero kasybos metu. Baigus darbus PŪV teritorija bus tinkamai rekultivuota – į vandens telkinį, taip bus sukurta rekreacinė aplinka.

7.2. Derlingas dirvožemio sluoksnis bus išsaugotas ir panaudojamas teritorijos tvarkymui.

7.3. Eksploatuojant telkinį gamybinių atliekų nesusidarys.

7.4. Oro taršai kietosiomis dalelėmis, išmetamosiomis dujomis iš mobilių tašos šaltinių bei triukšmo taršos mažinimui numatomos priemonės: šiuolaikinių saugių ir našių mechanizmų naudojimas, produkcijos vežimo metu automobilių kėbulus dengiančių tentų naudojimas, sausuoju metų laiku karjero vidaus ir produkcijos išvežimo kelių laistymas.

7.5. PŪV teritorijoje nėra istorinių kultūrinių ar archeologinių vertybių.

7.6. Telkinyje nebus dirbtinai pažeminamas gruntinio vandens lygis.

7.7. PŪV įgyvendinimas negalės daryti reikšmingo poveikio „Natura 2000“ teritorijoms.

7.8. Telkinys bus eksploatuojamas pagal suderintą ir patvirtintą projektą.

7.9. Bus dirbama tik tvarkingomis kasybos ir transporto mašinomis, laikantis darbo

saugos, priešgaisrinės saugos, aplinkosaugos ir higienos reikalavimų, karjere nebus vykdomas kasybos mašinų remontas ir techninis aptarnavimas.

7.10. Triukšmo slopinimo ir taršos mažinimui, bus suformuoti 3 m aukščio dangos grunto pylimas.

7.11. Kasybos mašinos bus užpildytos kuru ir tepalais tik iš specialią išpilstymo ir apskaitos įrangą turinčių autocisternų.

7.12. Esant sausrui karjero keliai bus laistomi vandeniu.

7.13. Bus laiku rekultivuojami iškasti karjero plotai.

7.14. Ne darbo metu, keliai ir privažiavimai į telkinį bus patikimai uždaryti (vartais, šlagbaumais), kasybos mašinos išvežtos arba patikimai saugomos.

8. Priimta atrankos išvada.

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 7 dalimi, priimama atrankos išvada: planuojamai ūkinei veiklai - Panevėžio r. sav. Kulbių žvyro telkinio II sklypo naudojimas Panevėžio r., Miežiškių sen., Kulbių k.- poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Ši atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos.

Direktoriaus įgaliota Poveikio aplinkai vertinimo
departamento direktorė



Justina Černienė